
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 52   del 29-06-2022

Oggetto:

INTEGRAZIONE ORARIA PER IL PERIODO DAL 01.07.2022 AL
31.12.2022, DEL RAPPORTO DI LAVORO DI UN DIPENDENTE DI
CAT. C A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE  DA
DESTINARE AL SERVIZIO MERCATO ITTICO COMUNALE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di giugno, alle ore 14:15, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

INTEGRAZIONE ORARIA PER IL PERIODO DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, DEL RAPPORTO
DI LAVORO DI UN DIPENDENTE DI CAT. C A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE  DA
DESTINARE AL SERVIZIO MERCATO ITTICO COMUNALE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 58   del 22-06-2022

AREA I - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI  E DEMOGRAFICI

Oggetto: INTEGRAZIONE ORARIA PER IL PERIODO DAL 01.07.2022 AL
31.12.2022, DEL RAPPORTO DI LAVORO DI UN DIPENDENTE DI
CAT. C A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE  DA
DESTINARE AL SERVIZIO MERCATO ITTICO COMUNALE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Premesso che con delibere di CC. N. 102 e N. 103 del 27/12/2021, esecutive ai sensi di
legge, sono stati approvati rispettivamente il DUP 2021-2023 ed  il bilancio di previsione
2021 -2023.

Dato atto che, a seguito del decreto del Ministero dell’Interno del 31 maggio 2022  recante:
“Differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” (pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022), il
Comune di Santa Flavia è in atto assoggettato al regime di esercizio provvisorio del bilancio
2022 in relazione all’ultimo bilancio approvato, in conformità all’art. 163 del Tuel Dlgs
267/2000 e ss.mm.ii.

Richiamata la nota prot.11370 del 15/06/2022 con la quale il Responsabile dell’Area VI, al
fine di fare fronte alla grave carenza di personale dell’Area, cui compete anche la gestione del
servizio mercato ittico comunale, ha richiesto il rinnovo dell’integrazione oraria per 8 ore
settimanali già prevista ed accordata per l’anno 2021, in favore del dipendente C.M. ,
dipendente a tempo indeterminato e parziale per 24 ore settimanali, in atto assegnato alle aree
IV e VI  giusto decreto sindacale n. 30 del 29.10.2021.

Richiamata la nota del Segretario Comunale n.256 del 07/01/2022, con la quale aveva
espresso proprie valutazioni circa la possibilità di provvedere, nel rispetto dei limiti finanziari

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/30/309/sg/pdf


vigenti, all’integrazione oraria a tempo determinato mediante stipula di apposita appendice al
contratto individuale di lavoro che stabilisca la durata dell’integrazione e la relativa
articolazione oraria, rimettendo alla discrezionalità dell’organo politico gli indirizzi al
riguardo;

Visto l’atto di indirizzo sindacale prot 11695 del 20/06/2022 con il quale, valutata
l’impossibilità di fare altrimenti fronte alle necessità del servizio mercato ittico, si demanda a
quest’Ufficio- nelle more della predisposizione degli strumenti di programmazione del
corrente esercizio e di una eventuale riorganizzazione degli uffici e servizi, di predisporre
apposita proposta di deliberazione per l’integrazione  oraria  del suddetto dipendente, assunto
con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale al 66,67%, sino ad un massimo di 32
ore settimanali con scadenza al 31/12/2022 per l’espletamento di attività lavorativa presso il
Mercato Ittico;

Acquisita la disponibilità dell’interessato a mezzo nota assunta a prot n 11703 del 20.6.2022;

Atteso che il vigente piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 non ha previsto,
per l’anno 2022, l’assunzione di personale  di  cat. C con profilo di istruttore tecnico per fare
fronte a tale carenza di personale per il mercato ittico;

 Dato atto che, in conformità all’orientamento consolidato della giurisprudenza della Corte
dei Conti, soltanto la trasformazione del contratto da part time a full time deve essere
considerata nuova assunzione e pertanto non può essere considerato tale il semplice
incremento orario di un contratto part time per un monte non superiore a 32 ore settimanali,
che peraltro avverrebbe nei limiti di un periodo determinato;

Preso atto delle motivazioni di urgenza addotte dall’Area VI e condivise con il richiamato
atto d’indirizzo del Sindaco prot. n. 11695/2022 - tra l’altro appena eletto alla carica di
sindaco (elezioni amministrative del 12/06/2022) - inerenti il rischio di interruzione del
servizio;

Visto il  CCNL vigenti;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/8/2000  n. 267;
Visto il Regolamento di contabilità vigente;
Visto  il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

              P R O P O N E

Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 le superiori motivazioni in fatto e
1)diritto che del dispositivo costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare l'integrazione della prestazione lavorativa del dipendente C.M. per un
2)massimo di 32 ore settimanali da effettuare nel periodo dall’01/07/2022 al 31/12/2022,
mediante stipula di apposita appendice al contratto individuale di lavoro a part time in
essere con il suddetto dipendente;

Di autorizzare conseguentemente la spesa per complessiva somma  di € 3.122,22
3)(comprensiva di oneri riflessi e irap), occorrente per l'integrazione della prestazione



lavorativa del dipendente C.M. per un massimo di ore 200  da effettuare nel periodo
dal 01/07/2022 al 31/12/2022, nei capitoli del bilancio dell'ente come di seguito
indicati:
in quanto ad €  2.276,00 per compenso integrazione oraria al cap.7830.5 codice di
bilancio 14.02-1.01.01.01.002;
in quanto ad € 652,76 per contributi pens e tfr al cap. 7830.6 codice di bilancio
14.02-1.01.02.01.001;
in quanto ad € 193,46 per IRAP al cap.7900.10 codice di bilancio
14.02-1.02.01.01.001;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Area I e II per i rispettivi
4)adempimenti consequenziali, nonché per opportuna conoscenza, ai Responsabili delle
Aree IV e VI.

Di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere al
fine di evitare ogni rischio di interruzione o nocumento al funzionamento del servizio mercato
ittico comunale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

INTEGRAZIONE ORARIA PER IL PERIODO DAL 01.07.2022 AL 31.12.2022, DEL RAPPORTO
DI LAVORO DI UN DIPENDENTE DI CAT. C A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE  DA
DESTINARE AL SERVIZIO MERCATO ITTICO COMUNALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-06-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 23-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-06-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 29-06-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


